Prefeitura Municipal de Bom Despacho

Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

Of. n° 414/2024/GPBCN Bom Despacho, 06 de dezemb:

A Sua Exceléncia o Senhor

Vinicius Pedro Tavares de Aratijo
Presidente da Camara Municipal

Rua Marechal Floriano Peixoto, 40 — Centro
35630-034 — Bom Despacho-MG

Assunto: Encaminha Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito adicional especial,
com pedido de convocagdo de sessdo extraordindria, para apreciagdo e votagdo ainda este ano,
nos termos do art. 58, inciso I, da Lei Orgénica Municipal.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o presente Projeto de Lei que dispde sobre a abertura
de crédito adicional especial no orgamento aprovado pela Lei n°® 2.958, de 16 de novembro de
2023, correspondente a Lei Orgamentaria Anual (LOA) para o exercicio de 2024.

A abertura deste crédito especial justifica-se pela necessidade de inclusdo do elemento de
despesa 44906100 no orgamento municipal, considerando a tramitagdo do projeto para a
constru¢do de uma creche no Bairro Dom Joaquim, conforme Processo n°® 23034017749202480.
Para viabilizar a instalagdo da unidade educacional, ¢ imprescindivel a aquisi¢io de um terreno
destinado a esse proposito.

A Secretaria Municipal de Educagio (SME) esta conduzindo o processo de desapropriagdo
do imével necessério, sendo indispensavel a previsio orgamentaria para efetuar o pagamento
correspondente a indenizagdo pelo valor do imével, j4 avaliado por auditor-fiscal do municipio.

Dada a relevancia e urgéncia do projeto, tendo em vista que para cumprir condi¢do
expressa em cldusula suspensiva do acordo firmado (Programa de Aceleragio do Crescimento —
Novo PAC — Educagdo Bésica — FNDE), exige comprovagédo de titularidade do imével, dentre
oufros requisitos, até 28/3/2025, conforme prevé declaragio da Secretaria Municipal de
Educagéo (processo administrativo anexo):

Declaragio

Declaro, para os devidos fins, que faz-se necessdria a inclusio do elemento de despesa
Aquisigdo de Imdveis, subelemento Aquisigdo de Imoveis de Dominic Piublico na Agdo 1015
(Infraestrutura Ensino Infantil Creche), no vinculo da Quota Saldrio Educagio (QSE), para cobrir
as despesas decorrentes da desapropriagio de terreno, avaliado para implementagfio da Creche a
ser construfda no bairro Dom Joaquim, como parte de cumprimento de condicionalidades
previstas no Termo de Compromisso n°® 960949/2024.

Conforme e-mail em anexo, tal providéncia é imprescindivel para cumprir a condigdio
expressa em cléusula suspensiva do acordo firmado, que exige a comprovagio da titularidade do
imével, bem como documentagSes como Projeto Basico, licenga ambiental ¢ plano de
sustentabilidade, até a data limite de 28 de margo de 2025. O nio atendimento a esta exigéncia
comprometerd o prosseguimento do Programa e poderd gerar prejuizos & Administragfo plblica
¢ a comunidade local, considerando que dessa forma o municipio deixard de estar apto para
recebimento do recurso de RS 5.317.262,31 (cinco milhdes trezentos e dezessete mil duzentos e
sessenta ¢ dois reais ¢ trinta e um centavos).

Dado o cardter urgente e excepcional da situagdio, € essencial que seja para assegurada a
regularidade do processo orgamentirio e o cumprimento das obrigagdes legais e contratuais,
permitindo o avango na implementagéio da creche, que atenderd 4s demandas sociais do bairro
Dom Joaquim.

Bom Despacho/MG, 6 de dezembro de 2024, 113° ano de emancipagdo do Municipio.
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O néo cumprimento dos requisitos expostos pela Secretaria Municipal de Ed 5]
28/03/2025 comprometerd o prosseguimento do programa e poderd gerar prejuizo a
Administragdo Publica e & comunidade local, considerando que restara inapto para o recebimento
do recurso de R$ 5.370.972,03 (cinco milhdes, trezentos e setenta mil, novecentos e setenta e
dois reais e trés centavos), do Programa de Aceleragdo do Crescimento (PAC), para construgio
da creche.

E fato que o procedimento para regularizar os requisitos obrigatérios e fazer jus ao recurso,
néo sdo céleres, sendo que agora é necessaria a desapropriagdo do terreno adequado a receber o
equipamento publico, se fazendo imprescindivel a indenizagdo pelo valor da avaliagio, para
regularizagéio da propriedade, € para o pagamento em questdo, € imprescindivel a aprovagio do
Projeto de Lei em tela, razio pela qual solicito o apoio desta Egregia Casa Legislativa para que o
anexo Projeto de Lei seja analisado, discutido e aprovado com a brevidade que a medida exige.

Ademais, com fundamento no art. 58, inciso I, da Lei Orgéanica Municipal, convoco sessdo
extraordinaria para a apreciagdo, discussdo e votagdo do referido Projeto de Lei pelo plenario
desta Casa, tendo em vista que se faz necessaria a regulariza¢do de propriedade do imével onde
sera construida a creche.
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Qq/2024

Projeto de Lei n°

Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orgamento
vigente e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bom Despacho/MG, no uso de suas atribui¢des, especialmente
o disposto no inciso IV do art. 87, da Lei Organica do Municipio, encaminha o presente Projeto
de Lei, com pedido de convocagdo de sessdo extraordinaria, para apreciagdo e votagdo ainda este
ano, nos termos do art. 58, inciso I, da Lei Organica Municipal.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
or¢gamento aprovado para o exercicio de 2024 pela Lei n® 2.958, de 16 de novembro de 2023, em
conformidade com o disposto no art. 41, II, da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de
R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais):

UNIDADE

ORCAMENTARIA DOTACAO FONTE | VALOR
Secretaria Municipal de 09.01.12.365.0030.1015.44906100 | 1550000  71.000,00
Educagdo
Secretaria Municipal de
. 09.01.12.365.0030.1015.44906100 2550000  489.000,00
Educagao

Art. 2° Para atender ao disposto no art. 1° serdo utilizados recursos provenientes da
anulagdo das dotagdes orgamentarias indicadas abaixo, no valor de R$560.000,00 (quinhentos e
sessenta mil reais):

ORGAO /UO DOTACAO FONTE | REF. = VALOR

Secretaria Municipal de

~ 09.01.12.361.0036.2170.33903000 | 1550000 | 767 5.000,00
Educagao

Secretaria Municipal de

Educagdo 09.01.12.365.0029.2074.33903000 | 1550000 & 818 11.000,00

Secretaria Municipal de

Educagio 09.01.12.365.0030.2077.33903200 | 1550000 | 854 40.000,00

Secretaria Municipal de

Educagdo 09.01.12.365.0031.2079.33903000 | 1550000 916 15.000,00

Secretaria Municipal de

Educagdio 09.01.12.361.0036.1022.33903900 | 2550000 | 2169 | 475.000,00

Secretaria Municipal de

Educagdio 09.01.12.361.0029.2075.33903000 | 2550000 | 2286 14.000,00
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Art. 3° Fica autorizada a suplementag@o do crédito especial autorizado no art. 1:\gg
até a totalidade dos seus respectivos valores.

Pardgrafo Unico. Ocorrendo insuficiéncia de saldo nas dotagdes constantes do crédito

adicional especial, fica o Poder Executivo autorizado a promover a suplementagdo observado o
limite estipulado no art. 4° da Lei n° 2.958, de 16 de novembro de 2023.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Bom Despacho, 06 de dezembro de 2024, 113° ano de emancipagdo do Municipio.
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BOM DESPACHO

o Processo Administrativo n°: 50500.000049/2024-85
JE 191
|
Origem: Secretaria Municipal de Educagéo
Assunto: Desapropriagdo de lotes localizados na Rua dos Xavantes, quadra 28, bairro Dom
Joaquim, para construgdo de creche.

Interessado(a): Secretaria Municipal de Educagdo

RP Data da Autuacido: 10/9/2.024




Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Educacio

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Abertura de processo administrativo para desapropriagdo de lotes localizados na Rua dos
Xavantes. quadra 28, bairro Dom Joaquim, Bom Despacho-MG, com a finalidade de destinagio
da drea para a construgdo de uma creche, em atendimento as necessidades da comunidade local.

Este processo administrativo ¢ instaurado com base na legislagdo vigente. especialmente
no que se refere ao direito de desapropriagdo por interesse plblico. conforme previsto na
Constitui¢do Federal, no Decreto-Lei n.° 3.365/1941, bem como demais legislagdes aplicaveis.

Considerando que o municipio de Bom Despacho foi contemplado com recursos do Novo
Programa de Aceleragdo do Crescimento (PAC) e apresenta demanda para ampliagio da rede
municipal de Educagio Infantil, faz-se necessaria a desapropriagio dos lotes acima mencionados
para a construgdo de uma nova creche, visando atender a demanda da populagdo e garantir o
acesso a educagio de qualidade.

O presente termo determina a instauragdo do processo administrativo, devendo-se adotar
todas as providéncias necessdrias a desapropriagdo dos lotes, incluindo a notificagdo do(s)
proprietario(s), avaliagio dos terrenos, negociagdo, e. se necessdrio, a propositura de agdo
judicial para fins de imissdo na posse.

Bom Despacho/MG, 10 de setembro de 2.024, 113° ano de emancipaglio do Municipio.

GABRIELA FERNANDES  Assinado de forma digital por
DA SILVA GABRIELA FERNANDES DA
OLIVEIRA:05229244682  SILVA OLIVEIRA:05229244682

Gabriela Fernandes da Silva Oliveira
Secretaria Municipal de Educacio

Rua Miguel Dias. 53, sala 101 — Centro — 35630-076 — Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-3680 — www.bomdespacho.mg.gov.br — educacao@pmbd.mg.gov.br
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MEM. n*0436/2024/SME Bom Despacho, 10 de setembro dg

Ao Setor de Arrecadagdo

Assunto: Solicita avaliagdo de lotes para fins de desapropriagio.
Prezados,

Considerando que o municipio de Bom Despacho foi contemplado com recursos do Novo
Programa de Aceleragdo do Crescimento (PAC), para construgdo de uma creche no bairro Dom
Joaquim, no valor de R$ 5.370.972,03 (cinco milhdes ¢ trezentos e setenta mil e novecentos e
setenta e dois reais e trés centavos);

Considerando que, na fase de cadastramento da proposta, foi indicado o lote localizado a
Rua Cabo Verde, Area Institucional, Quadra 5, coordenadas geogrificas: -19.75890, -45.26316 —
bairro Dom Joaquim, Bom Despacho/MG;

Considerando que, apés andlise do setor de Obras, constatou-se que o lote indicado
precisaria de diversas adaptagdes ¢ que o valor de contrapartida aumentaria consideravelmente:

Considerando a averiguagdo de uma nova drea no bairro beneficiado, nio pertencente ao
municipio e adequada a implantagéo da obra;

Ante os fatos expostos, solicito que os lotes localizados na Rua dos Xavantes, quadra 28,
bairro Dom Joaquim, Bom Despacho-MG, sejam avaliados para fins de desapropriagdo e
posterior construgdo de creche,

Atenciosamente,

GABRIELA FERNANDES  Assinado de forma digital por

DA SILVA GABRIELA FERNANDES DA

OLIVEIRA:05229244682 SILVA OLIVEIRA:05229244682
Gabriela Fernandes da Silva Oliveira
Secretiria Municipal de Educacio

Rua Miguel Dias, 53, sala 101 — Centro — 35630-076 — Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-3680 — www.bomdespacho.mg.gov.br — educacao@pmbd.mg.gov.br
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Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Obras Publicas

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: Extragdo ¢ Transportes Campos Gontijo Lida

Matricula: 43.064 (a area definida conforme descricdo a baixo, encontra-se dentro desta

matricula)

Cidade: Bom Despacho UF: MG
Area: 3.360,00 m* (trés mil, trezentos e sessenta metros quadrados)

Perimetro: 248,00 m (duzentos e quarenta e oito metros)
Descricido

A referida drea ¢ delimitada por um poligono irregular cuja descrigao se inicia no
vertice VO, assinalado em planta anexa, com coordenadas planas no sistema U T M Este
(X) 472.285,5587 e Norte (Y) 7.814,982,8977 como segue:

Do vértice VOl segue até o vértice V02, com coordenadas U T M E =
472.319,6836 ¢ N = 7.814.962,0281, no azimute de 121°26'55", na extensdo de 40,00 m;
Do vertice V02 segue até o vértice VO3, com coordenadas U TM E = 472.2758166 ¢ N
= 7.814.890,3531, no azimute de 211°28'04", na extensdo de 84,00 m: Do vértice V03
segue at¢ o vértice V04, com coordenadas U T M E = 472.241,7269 ¢ N =
7.814.911,2322, no azimute de 301°29'11", na extensao de 40,00 m;

Finalmente do vértice V04 segue até o vértice VOI, (inicio da descri¢do), no
azimute de 31°27'02", na extensdio de 84,00 m , fechando assim o poligono acima

descrito, abrangendo uma drea de 3.360,00 m?,

Avenida Maria da Conceig@o Del Duca, 150 — Jaragua — 35630-302 — Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1414 — www.bomdespacho.mg.gov.br — obras@pmbd.mg.gov.br




Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Obras Publicas

Confrontacoe:

Do vértice V01 ao vértice VO2 por linha ideal. confrontando com rua Tupis: Do
vértice V02 ao vértice VO3 por linha ideal, confrontando com dua Dona laia: Do vértice
V03 ao Vértice 04 por linha ideal. confrontando com rua Dos Xavantes;

Encerrando as confrontagdes V04 ao vértice VOI por linha ideal, confrontando

com rua Geraldo Fidelis;

Observagdes:
A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo.

Bom Despacho, 02 de dezembro de 2024
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Prefeitura Municipal de Bom Despacho

Estado de Minas Gerais
Secretaria de Fazenda

Visa o presente parecer, atendendo a solicitagdo, através do processo 24465/2024, pedido
realizado pelo secretario da Fazenda, Sr. Carlos dos Santos Queiroz, avaliar uma quadra de
terreno no bairro denominado Dom Joaquim III‘, confrontando com as Ruas Tupis, Rua laia, Rua
dos Xavantes ¢ Rua Geraldo Fidelis, com area total de 3.360m?.

O objetivo do presente parecer é avaliar o imével para futura desapropriagéo.
A vistoria do terreno foi realizada no dia 02/12/2024.
No local foi encontrado pavimentagdo asfaltica, meio fio e rede de esgotos.

O terreno foi avaliado em R$ 560.000,00(quinhentos e sessenta mil reais).

Bom Despacho, 02 de dezembro de 2024.

Assinado eletronicamente
v MARCELO PEREIRA SILV

“Marcelo Pereira Silva
Auditor Fiscal Tesouro Municipal

Praca Irmi Albuquerque, 45 — Centro — 35600-000 — Bom Despacho/MG
~ (37) 3521-4231 — bomdespacho.mg.gov.br ~ arrecadacao@bomdespacho.mg.gov.br




Prefeitura Municipal de Bom Despacho

Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

Decreto n° 10.620, de 2 de dezembro de 2024.

Declara de Utilidade Publica, para fins de
desapropriagdo, a drea que menciona ¢ dd
outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bom Despacho/MG. no uso de suas atribuigdes legais e
fundamentado nos termos do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, no art. 5° alinea “h”,
e art. 6° do mesmo Decreto-Lei, bem como a Lei Organica Municipal, Art. 9°, XI. que prevé a
possibilidade de se desapropriar, por utilidade publica.

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica, para fins de desapropriagdo amigavel ou
judicial, a drea de 3.360,00 m* (trés mil, trezentos e sessenta metros quadrados), perimetro
248,00 m (duzentos e quarenta e oito metros), com a seguinte descrigéo:

*  Areferida drea é delimitada por um poligono irregular cuja descri¢do se inicia no veértice
V01, assinalado em planta anexa, com coordenadas planas no sistema U T M Este (X)
472.285.5587 ¢ Norte (Y) 7.814.982,8977 como segue: Do vértice VOI segue até o
vértice V02, com coordenadas U T M E = 472.319,6836 e N = 7.814.962,0281, no
azimute de 121°26'55", na extensdo de 40,00 m; Do vértice V02 segue até o vértice V03,
com coordenadas U T M E = 472.2758166 ¢ N = 7.814.890,3531, no azimute de
211°28'04", na extensdo de 84,00 m; Do vértice VO3 segue até¢ o vértice V04, com
coordenadas U T M E = 472.241,7269 e N = 7.814.911,2322, no azimute de 301°29'11",
na extensdo de 40,00 m; Finalmente do vértice V04 segue até o vértice VOI. (inicio da
descri¢@o). no azimute de 31°27'02", na extensdo de 84.00 m. fechando assim o poligono
acima descrito. abrangendo uma area de 3.360,00 m?. Confrontagdes: Do vértice V01 ao
vértice V02 por linha ideal, confrontando com rua Tupis; Do vértice V02 ao vértice V03
por linha ideal, confrontando com dua Dona laia; Do vértice VO3 ao Vértice 04 por linha
ideal. confrontando com rua Dos Xavantes; Encerrando as confrontagdes V04 ao vértice
V01 por linha ideal, confrontando com rua Geraldo Fidélis.

Paragrafo anico. A area supracitada esta inserida na matricula n® 43.064, junto ao Cartdrio
de Registro-de Iméveis desta Comarca, sendo de propriedade de Extragdo e Transportes Campos
Gontijo Ltda., conforme memorial descritivo da lavra do Secretario Municipal de Obras
Puablicas. ‘

Art. 2° A desapropriagdo de que trata este decreto visa a constru¢do de equipamento
publico para fins educacionais - creche.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucdo do presente Decreto correrdo por conta das
dotagdes orgamentdrias proprias.

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Educag@io, com auxilio da Geréncia de Patriménio,
da Procuradoria-Geral do Municipio e da Secretaria Municipal de Obras Publicas. responsavel
pelas providéncias necessarias para a conclus@o da desapropriagdo, mediante processo amigavel

Avenida Maria da Conceigéo Del Duca, 150 — Jaragua — 35630-302 — Bom Despacho-MG
Telefone: (37) 99106-2408 — www.bomdespacho.mg.gov.br - prefeito@pmbd.mg.gov.br
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Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

ou judicial.

Art. 5° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo. revogando-se todas
disposigdes em contrdrio.

Bom Despacho, 2 de dezembro de 2.024, 113° ano de emancipacdo do Municipio.

Bertolino da Costa Neto
Prefeito Municipal

Avenida Maria da Conceigéio Del Duca, 150 — Jaragua ~ 35630-302 - Bom Despacho-MG
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Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Educagio

Mem. n” 0625/2024/SME Bom Despacho, 04 de dezembro de 2.024

A contabilidade

Assunto: Solicitagdo de Inclusdo de Elemento de Despesa para Aquisi¢do de Terreno para
Construgdo de Creche

Considerando a tramitagdio do projeto para a construgdo de uma creche no Bairro do
Joaquim, conforme processo n° 23034017749202480, informamos que se faz necessdria a
aquisi¢do de um terreno para as instalagoes da futura creche.

Neste sentido, a Secretaria Municipal de Educagdo (SME) esta com um processo de
desapropriagio de um local gue sera destinado a instalagdo da creche. Para que o pagamento da
desapropriagdo possa ser efetuado, é imprescindivel a previsio do recurso orgamentario no
or¢amento da referida Secretaria,

Dessa forma, solicito a inclusdo do elemento de despesa Agquisicdo de Imoveis,
subelemento Aquisigdo de Imoveis de Dominio Priblico na Ag¢do 1015 (Infraestrutura Ensino
Infantil Creche) para cobrir a despesa necessaria a aquisigdo do terreno, conforme o processo em
andamento.

Esclarego que os recursos para o pagamento da despesa serdo oriundos da Quota Salario
Educagao (QSE), conforme prevnsto em lei e em conlormndade com 0O blte oﬁcnal do FNDE
(https:/ 2Ca0/8 3 I 3
educacao/utilizaca -de-rec rsos). que autoriza o uso dos recursos para a aquisicio,
manuten¢io, construciio e conservagiio de instalacdes e equipamentos necessirios ao
ensino, incluindo a aquisi¢fio de iméveis ji construidos ou de terrenos para a construgio de
predios destinados a escolas ou érgéos do sistema de ensino.

Com base no exposto, solicito que seja feita a inclusdo do referido elemento de despesa e
que os saldos atuais, incluindo as reservas nas dotagdes 155 QSE e 255 QSE-Superavit, possam
ser utilizados para a suplementagéo do referido elemento de despesa.

O valor previsto necessario para a aquisi¢do do terreno ¢ de R$ 570.000,00 (quinhentos ¢
setenta mil reais),

Agradego pela atengdo ¢ aguardo as providéncias necessarias.

’ GABRIELA FERNANDES DA SILVA Asinado de farma digital por GABRIFL A
Atenciosamente, OLIVEIRA-05229244682 FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA.05229244682

Gabriela Fernandes da Silva Oliveira
Secretdria Municipal de Educacio

Rua Miguel Dias, 53, sala 101 — Centro — 35630-076 — Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-3680 — www.bomdespacho.mg.gov.br — educacao@pmbd.mg.gov.br




Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais
Secretaria Municipal de Educagiio

Declaraciao

Declaro, para os devidos fins, que faz-se necessdria a inclusdo do elemento de despesa
Agquisi¢do de Imoveis, subelemento Aquisi¢do de Imoveis de Dominio Publico na Agdo 1015
(Infraestrutura Ensino Infantil Creche), no vinculo da Quota Salério Educagao (QSE). para cobrir
as despesas decorrentes da desapropriagéo de terreno. avaliado para implementagao da Creche a
ser construida no bairro Dom Joaquim, como parte de cumprimento de condicionalidades
previstas no Termo de Compromisso n°® 960949/2024.

Conforme e-mail em anexo, tal providéncia é imprescindivel para cumprir a condigdo
expressa em clausula suspensiva do acordo firmado, que exige a comprovagdo da titularidade do
imével. bem como documentagdes como Projeto Bésico, licenga ambiental ¢ plano de
sustentabilidade, até a data limite de 28 de margo de 2025. O nio atendimento a esta exigéncia
comprometeréd o prosseguimento do Programa e poderd gerar prejuizos a Administragdo publica
e a comunidade local, considerando que dessa forma o municipio deixard de estar apto para
recebimento do recurso de R$ 5.317.262,31 (cinco milhdes trezentos e dezessete mil duzentos ¢
sessenta e dois reais e trinta € um centavos).

Dado o carater urgente ¢ excepcional da situagdo, é essencial que seja para assegurada a
regularidade do processo orgamentdrio ¢ o cumprimento das obrigagdes legais e contratuais,
permitindo o avango na implementagdo da creche, que atenderd as demandas sociais do bairro
Dom Joaquim.

Bom Despacho/MG, 6 de dezembro de 2024, 113° ano de emancipagdo do Municipio.

GABRIELA FERNANDES  Assinado de forma digital por
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Gabriela Fernandes da Silva Oliveira
Secretdria Municipal de Educagiio

Rua Pedro Simdo Vaz. 36 — Jardim dos Anjos — 35632-024 — Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-3680 — www.bomdespacho.mg.gov.br — educacao@pmbd.mg.gov.br
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Cecilia Sousa Barreto <cecilia.barreto@pmbd.mg.gov.br>

Oficio 431/2024 - TC 960949/2024 - Novo PAC - Bom Despacho/MG - Co

Contratagdo com Clausula Suspensiva
3 mensagens

v
REGOVDV - RE Neg Governo Divinépolis/MG <regovdv@caixa.gov.br> 2 de julho ?e 2024°350°
Para: "convenios@pmbd.mg.gov.br" <convenios@pmbd.mg.gov.br>, "dagmar.caetano@pmbd.mg.gov.br’
<dagmar.caetano@pmbd.mg.gov.br>, "cecilia.barreto@pmbd.mg.gov.br" <cecilia.barreto@pmbd.mg.gov.br>

Cec: REGOVDV - RE Neg Governo Divindpolis/MG <regovdv@caixa.gov.br>

E-mail classificado como #PUBLICO

CAIXA

Ao GMC - Favor confirmar o recebimento desta mensagem

)

REGOV ~ Representagéo da Geréncia Executiva de Governo Divinépolis/MG
Av, 21 de Abril, 489 - 4° andar - Centro
35500-010 — Divinépolis — MG
regovdv@caixa.gov.br

Oficio n® 0431 /2024 / REGOV/DV

” Divinépolis, 2 de julho de 2024

A Sua Exceléncia o Senhor

Bertolino da Costa Neto

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Bom Despacho

Avenida Maria da Conceicdo Del Duca, 150. Jaragua

CEP: 35630-302 — Bom Despacho — MG

Assunto: Comunica contratagdo com suspensiva
Ref.: Termo de Compromisso n° 960949/2024 - Operacao 1094512-52 - Programa Educagéo Basica,

democratica, com qualidade e equidade - Construgdo de creche, no bairro Dom Joaquim, Bom
Despacho/MG - FNDE- creche tipo 1.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=839129626d&view=ptésearch=all&permthid=thread-f: 180347 1857513497594 &simpl=msg-{:1803471857513... 113
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Senhor Prefeito,

T Informamos a contratagdo, com Clausula Suspensiva, da operagéo 1094512-52/2024 - Termo de
Compromisso n° 960949/2024 — Objeto: Construgéo de creche, no bairro Dom Joaquim, Bom Despacho/MG -
FNDE- creche tipo 1.

2. " O termo de compromisso sera digitalizado com a respectiva publicago e inseridos na aba “Dados” do
Transferegov, bem como sera informada a data da publicag&o.

3. Para a continuidade do processo solicitamos cadastrar o projeto basico completo na aba "Projeto Basico"
da Transferegov, anexando toda a documentacdo técnica, inclusive a comprovacdo da titularidade, licenga
ambiental e plano de sustentabilidade, seguindo orientagées do manual disponivel no sistema e no programa do
FNDE, e enviar para analise da CAIXA.

3.1 No caso de duvidas, 0 municipio podera entrar em contato com o setor de engenharia da CAIXA para
esclarecimentos.
3.2 Apos atendimento ao solicitado acima o municipio devera enviar mensagem eletrénica para o enderego

regovdv@caixa.gov.br informando a concluso e solicitando a anélise.

4, Salientamos que, de acordo com a clausula segunda do termo de compromisso (Da Condicéao
Suspensiva), a sua eficdcia esta condicionada a apresentacdo da documentagdo técnica de engenharia e a
analise favoravel da CAIXA.

4.1 Conforme item 2.1 do termo de compromisso, o prazo final para envio do projeto basico completo
(Transferegov) é até 28/03/2025.

4.2 O prazo de vigéncia contratado é de 28/06/2028.

5 Solicitamos entrar em contato com a agéncia Pitangui para regularizar a conta vinculada ao
contrato e definir o Ordenador de Despesas OBTV apés migracéo da informagéao dos Representantes
legais para a Plataforma Transferegov.

6. Quaisquer informagdes adicionais relativas ao Termo de Compromisso referido podem ser obtidas, a
qualquer tempo, junto a essa Representagéo de Geréncia Executiva de Governo Divinépolis/MG.

Respeitosamente,

GUILHERME VON RUCKERT HELENO
Coordenador de Filial
Representagéo de Geréncia Executiva de Governo Divinopolis/MG

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8391 20626d&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803471 8575134975948&simpl=msg-f:1803471857513... 23



